

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Monthly rate. Includes entries for Poland, Prussia, Austria, and other countries.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przysyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy” — Magazyniści F. A. Grigara i Główna Trafika w Ryuku; — C. k. krakowskie koncesyjne biuro (Silberstein) Rynek Główny Nr. 17 w oficy — Handel Z. Skalskiego w Sukienkach, — Handl. Kukińskiego w Halli Sukiennej — Handl. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza drobem piętą, za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadstane (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobny po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zgr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprzedzić: w całości: w Warszawie: w drukarni „Nowej Reformy” w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnobrodzie: w księgarni J. De-Long i Kamila Bauma; — W Rzeszowie: w księgarni J. A. Pellara; — W Przemyślu: w księgarni B. Doskoski i Spółki; — W Tarnopolu: w księgarni L. Gilezko; — W Wiedniu: w księgarni H. Hasensteina & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Baylii i Wrocławiu). A. Opielik, Stubenbergi Nr. 2, R. Mose (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Wroclawiu). W Paryżu: w księgarni Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Cammarin 61.

Od Wydawnictwa.

Wobec zbliżającego się nowego półrocznego upraszamy Szanownych Prenumeratorów naszych, o wczesne nadsyłanie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Prenumerata wynosi: W miejscu: półrocznie 10 zgr., kwartalnie 5 zgr., miesięcznie 1 zgr. 50 centów.

w państwie austriackim z przysyłką pocztową: półrocznie 12 zgr., kwartalnie 6 zgr., miesięcznie 2 zgr.

w cesarstwie niemieckim: półrocznie 14 zgr., kwartalnie 7 zgr., miesięcznie 2 zgr. 50 ct.

w innych krajach europejskich: półrocznie 16 zgr., kwartalnie 8 zgr., miesięcznie 3 zgr.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencje: E. Silbersteina, koncesyonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, Rynek Główny Nr. 17 w oficy, — Magazyniści F. A. Grigara w Ryuku głównym, linia A—B, — Handel Z. Skalskiego w Sukienkach l. 31, — Handel Kukińskiego w Halli Sukiennej, — Główna trafika (M. Horowitz) w Ryuku róg ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, przyjmować będziemy prenumeratę przez czas sezonu także na tygodni, dwa, trzy, pięć, sześć i siedm tygodni — obliczając tygodni po 50 ct. wa.

Do światła. Nowi prenumeratorem otrzymają początek powieści bezpłatnie.

W Administracji Nowej Reformy można prenumerować wychodzące we Lwowie pismo literackie „Ruch” po cenie dla prenumeratorem Nowej Reformy bardzo znacznie, bo o 1/3 część niższej. Prenumerata „Ruchu” dla naszych prenumeratorem wynosi:

półrocznie 2 zgr. 40 ct. kwartalnie 1 zgr. 20 ct. miesięcznie 40 ct.

Reforma krajowej komisji przemysłowej.

Na jednym z najbliższych swych posiedzeń będzie krajowa komisja dla spraw przemysłu domowego i rzemieślniczego zastanawiać się nad reformą statutu i regulaminu swego. Ze względu na ogólne zajęcia, jakie w kraju obudziły sprawy, wchodzące w zakres działania tej komisji — podajemy projekt jej reformy, złożony przez wybranych do tego przez komisję referentów pp. Wereszczyńskiego i Wierzbickiego.

Początek do tej reformy dał Sejm, w wniosku swojej komisji dla spraw gospodarczych, — uchwalając d. 11 stycznia 1886 co następuje: „Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, by zorganizował komisję krajową dla spraw przemysłu domowego i rzemieślniczego, z uwzględnieniem potrzeby nabycia dla niej sił fachowych — i przysłał jej nowym statutem, wypracować się mającym, oprócz dotychczasowego zakresu działania w sprawie szkolnictwa przemysłowego, także i prawo nadzoru nad wszelkimi przedmiotami, dotyczącymi się rozwoju przemysłu w naszym kraju”.

Powtórnie zaś powziął Sejm na posiedzeniu z 15 stycznia b. r. następującą uchwałę: „Sejm poleca Wydziałowi krajowemu ponownie, ażeby na najbliższą sesję sejmową przygotował wnioski względem reorganizacji komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rzemieślniczego — w myśl uchwały Sejmu z 11 stycznia 1886”.

Na skutek tych uchwał komisja wydelegowała ze swego grona pp. Wereszczyńskiego i Wierzbickiego, celem ułożenia programu zmiany komisyjnych statutów. — Referenci przyjęli zasadę, „ażeby, o ile możności, t. j. o ile to się da pogodzić z dążnościami przytoczonych powyżej uchwał sejmowych, jak najmniej naruszać tekst statutu komisji z r. 1884, który dotąd obowiązuje — a to z tego powodu, iż jest on wynikiem układu z rządem centralnym.

Z drugiej jednak strony — powiadają pp. referenci — gdy dzięki hojności W. Sejmu na cele popierania rozwoju przemysłu w kraju z każdym krokiem wzmagają się u nas ruch na tem polu. — Wobec tego, ażeby nie dopuścić do zaniedbania klas przemysłowych, a powoli przybywać także i szkół przemysłowych, utrzymywanych kosztem skarbu państwa, więc z każdym rokiem staje się najgłębszym takie wzmocnienie składu komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rzemieślniczego, ażeby ona zdołała wszechstronnie zadość uczynić intencjom tak Sejmu jak i rządu w zakresie opieki fachowej nad szkolnictwem przemysłowym.

Dalej praktyka wykazała potrzebę ściślej szęgo określenia strybu komisji w zakresie rozdawnictwa pożyczek i zapomóg na cele przemysłowe, z przeznaczonych na ten cel fundusów.

W końcu na podstawie dotychczasowego doświadczenia okazało się niezbędnym zabezpieczenie prawidłowego toku załatwiania bieżących czynności biura komisji na ten wypadek, jeżeli zdarzyłoby się, że nie byłoby obecny we Lwowie ani prezes ani żaden z zastępców prezesa komisji”.

Referenci zatem proponują, ażeby zmienić statut w trzech tylko punktach, tudzież żeby w regulaminie niektóre zmiany dla uregulowania stosunków biura z kancelaryą Wydziału krajowego.

Mianowicie zaś proponują nowy §. w statucie (§. 4), który ma opiewać: „Komisja krajowa dla spraw przemysłu domowego i rzemieślniczego jest organem doradczym Wydziału krajowego w sprawach rozdawnictwa pożyczek i zapomóg na cele popierania przemysłu z przeznaczonych na to w budżecie krajowym funduszy. Oprócz dotychczasowego zakresu działania w sprawach szkolnictwa przemysłowego, przysługuje komisji prawo współdziałania z Wydziałem krajowym we wszelkich przedmiotach, dotyczących się rozwoju przemysłu w kraju. W tym celu Wydział krajowy będzie odstępował komisji wszystkie akta, odnoszące się do spraw przemysłowych, bądź do załatwiania we własnym zakresie działania, bądź też do objawienia opinii, jeżeli chodziłoby o wydatek lub zobowiązanie pieniężne.”

Druga zmiana odnosi się do składu komisji. Komisja składała się dotychczas z marszałka, jako przewodniczącego komisji, z szefa departamentu Wydziału krajowego, osób przez Wydział w liczbie na najwyższe sześciu powołanych, i z trzech członków przez komisję samą wybranych. Według projektu zaś odpada ograniczenie, iż „najwyższe” sześciu może Wydział mianować, komisja zaś będzie miała prawo przybrać sobie tylu, ilu Wydział krajowy zamianuje.

Wreszcie zamiast dotychczasowych dwóch, wybierze komisja trzech Wiceprezesów, z których jednym ma być zawsze członek Wydziału krajowego, zasiadający w komisji.

W regulaminie biura proponują referenci ważną zmianę, iż wprowadzają stałego referenta, którego brak dotychczas bardzo silnie uczuwać się dawał. Biuro zatem będzie się składać z przewodniczącego komisji lub jego zastępcę, referenta stałego oraz sekretarza, z dodanym w razie potrzeby personelem kancelaryjnym.

Wreszcie dla uregulowania toku czynności, wprowadzają referenci do regulaminu następujące dodatkowe postanowienia:

„Wpływające do biura komisji akta mają być bezwzględnie zaciągane do protokołu podawczych i zopatrzone numerem bieżącym tego protokołu. O ile nie wyrażają one wydatku w gotówce lub nie zmierzają do obciążenia funduszu krajowego pewnym zobowiązaniem pieniężnym, mają być przez biuro komisji załatwione stanowczo; w przeciwnym razie biuro odstępuje je w opinii komisji do załatwienia Wydziałowi krajowemu. Wydział krajowy będzie udzielał komisji do wiadomości sposób załatwienia jej wniosków.

„Szef departamentu Wydziału krajowego, do którego należą sprawy przemysłowe, może jednak polecić sekretarzowi opracowanie wszelkich referatów, dotyczących się spraw przemysłu — nawet i takich, których załatwienie zastrzeżone jest dla Wydziału krajowego bezpośrednio.

„Biuro komisji rozstrząsa preliminarznie budżetów szkół przemysłowych, tudzież bada ich sprawozdania rachunkowe, przed rozpatrzeniem ich w oddziale rachunkowym Wydziału krajowego, pod względem merytorycznym.”

Taki jest projekt referentów, do którego pozwolimy sobie tylko tę uczynić uwagę, że od statutu i regulaminu ważniejszym jest dobór osób. Gdy skład komisji będzie dobry, gdy się w niej

znajdą siły fachowe, do pracy chętne, zwłaszcza zaś, jeżeli wybór referenta będzie odpowiedni — można się spodziewać pomyślniejszego jej czynności rozwoju i skuteczniejszych wyników.

Rosyjskie aspiracje na Bałkanii.

Zmiana gabinetu, jaka w ostatnich dniach zaszła w Serbii, zwróciła całkowicie na siebie uwagę prasy rosyjskiej, komentującej ten fakt na różne sposoby.

Serbia — mówią Nowosti — doczekała się nareczenie ministerstwa narodowego. Czy się ono długo utrzyma, to inne pytanie, sam przez się jednak ważnym jest fakt, że kierunek narodowy wziął górę, że żywioły austrofilskie musiały się uznać za zwyciężone. Ma on zaś ten donioślejszy znaczenie, że w gruncie rzeczy przeszkody do utworzenia narodowego ministerstwa nie są bynajmniej usunięte. W obecnych warunkach, kiedy półwysp Bałkański znajduje się wciąż jeszcze w dawnym, nieokreślonym położeniu, kiedy narody bałkańskie nie zdecydowały się jeszcze wszcząć otwartej walki o swoje narodowościowe kierunki, kiedy w Bułgarii nawet wpływ Austrii pozostał jeszcze nienaruszonym, jestto zdarzeniem tembardziej zdumiewającym, że król Milan i austrofilskie ministerstwo Garaszana, zmuszone zostało uwzględnić głos narodu. Czyż dawno temu, kiedy po pierwszej próbie sformowania narodowego ministerstwa, wiedeńskie dzienniki półtoręduce z taką pewnością siebie twierdziły, że taki gabinet istnieć nie może, że Austria jest jeszcze dość silną na to, aby pokrozić w Serbii nieprzyjazne sobie żywioły? Teraz, kiedy ministerstwo Risticza już się utworzyło, nie można już powątpiewać o tem, że król Milan przewidział poważne niebezpieczeństwo dla swojego tronu w razie, gdyby nie zwrócił uwagi na życzenia narodu. Rzeczywiście niezadowolenie wśród mas narodowych rosło ciągle i szybko.

Przekonanie to nie przeszkadza jednak Nowostiom do wyrażenia pewnych wątpliwości co do dalszych losów nowego gabinetu. „Byłoby przedwczesnym mówić o nim, tudzież się tem, że w Serbii urwałoby się już na dobre ministerstwo narodowe. Im silniejsza jest porażka zadana Austrii, tem czynniej będzie ona intrzygotała w Belgradzie. Zadanie, jakie przypadło w udziale gabinetowi Risticza, jest więc bardzo trudne. Jestto niewątpliwie bardzo doświadczonej mądr. Jego patriotyzm również nie ulega najmniejszej wątpliwości. Sympatyje narodu są po jego stronie. To wszystko daje mu wiele siły, ale i Austria jest także bardzo silna i dlatego bardzo łatwo zdarzyć się może, że Risticz i stójca za nim partya narodowa nie będą długo świeżeli zwycięstwem, lubo nie ma wątpliwości, że przyszłość należy tylko do niej.”

Petersb. Wied zaznacza, że przewrót gabinetowy w Serbii był zupełną niespodzianką dla wszystkich, skoro jeszcze w niedzielę telegrafowano z Belgradu, że w tamtych dniach dobrze poinformowanych kołach politycznych uważają sformowanie gabinetu Risticza za niemożliwe.

Wnoszący zdają trzeba, że opozycja niespodziewanie uczuła grunt pod stopami. Wiele w niesnaskach, jakie poprzedziły wyjazd królowej Natalii do Krymu, chce widzieć jeden z czynników

przewrotu, który nagle wysunął na pierwszy plan opozycję, nie mającą już żadnej nadziei odnieść zwycięstwa od czasu, kiedy w Wiedniu zaczęto otwarcie mówić o Serbii, jako o państwie znajdującem się w sferze wpływu austriackiego, o czemże na kształt austriackiego Afganistanu. Czy tak jest istotnie lub nie, gabinet Risticza w każdym razie pozostaje faktem, z którym należy się liczyć. Risticz wiezieniawizawia o zachowaniu się Rosji. W całej prasie rosyjskiej przebiega się jednak jakaś niepewność co do ukształtowania się przyjaznych stosunków w Serbii. „Nie wiemy jeszcze, pisze Katkow, jakiej polityki czynić będzie nowy serbski minister-prezydent. Nie możemy powiedzieć, o ile p. Risticz zdoła uwolnić Serbię od sędznej dla niej niewoli austro-węgierskiej, wszakoż gniew pras austro-węgierskiej przekonywa nas o fakcie, że w sferach rządzących w Serbii pojęto istotnie skodliwosci polityki, którą prowadzono tam w ciągu ostatnich lat siedmiu, i że w Belgradzie pokładają nadzieję w Rosji, która wróciła do swobody działania. Niechże więc Rosya wspiera Serbię.”

Ogledność Mosk. Wiedomosti nie udzieliła si. Sorem. Investicjon, które radujące się z ostatnich wypadków w Belgradzie, widzą w nich „początek naturalnego końca sytuacji narzuconej z zewnątrz w duchu zupełnego odosobnienia Słowian od Rosji”. Uzasadniają wniosek wyżej przytoczony. Sorem. Wiedom. powiada, że: „To, co zaszło w Serbii, musi nastąpić w Rumunii i Bułgarii. Niedaleką jest chwila, w której ks. Karol Banański będzie musiał wobec żądań narodu pożegnać p. Bratianu, a wczuć do rządów pragnących działać w kierunku całkiem odmiennym; Bułgarii zaś nie pozostanie nic więcej, jak związać ręce obecnym wielkopaństwu i powrócić do swobodnego działania”. Wszystkie to zjawiska są jednak do sformowania przyszłej polityki Rosji. Nie można powiedzieć, żeby dziennik był bardzo wymagający, gdyż pragnie tylko polityki stałej wyczekującej. „Polityka tego rodzaju — pisze Sorem. Wied. — to kapitał procentowy, od którego procenta rosna same przez się. Jakkolwiek wartykaciami byłoby zachowanie się narodów bałkańskich, w każdym razie jednak muszą zwrócić się do Rosji, jako do jedyniej szerszej i potężniejszej orędowniczki. Należy pozwolić narodom słowiańskim, żeby przeszły przez kryzys, bo w ten sposób poznają dokładnie groźbę im niebezpieczeństwo. Przeszedłszy kryzys, zarówno Serbia jak Rumunia i Bułgaria, same, bez żadnych starań Rosji, wrocą się do niej w celu zapewnienia sobie niezakłóconego w rozwoju politycznym i cywilizacyjnym. Ale wówczas potrzeba, żeby Rosya nie rzucała się nadal zasadami sentymentalizmu, ale zabezpieczyła własne interesy, drogą zobowiązań traktatowych. Korzyści za korzyści, ale darmo nie — ani dachu, ani pieniędzy”.

„Nieszczęścia już teraz nauczyły nieco narody

NA WŁOSKU. KSIĘŻKA Alfred Konar.

W kanwę ich codziennego życia były jednak wplątane niekiedy trochę jaskrawsze nici, — zdarzenia, które na długo w ich małych główkach utkwiły i przedmiotem się stawały ich rozmów. Do takich ewenementów należały bezwzględnie wizyty hrabiego, prezesa szpitalnej rady nadzorczej. Poważny ten, dumny, siwy starzec, wydawał im się prawie jakimś bogiem, a stary jego lokaj w czarnej liberyi z peleryną, trzymający okrycie swego pana w furcie szpitalnej, — jego prorokiem.

Na hasło: „Prezes przyjechał!” — cisza zapanywała w całym szpitalu. Dzieci się chowały, nawet Kazio z panną Fifiną i wlecypedem zmykał do domu. A dzieciakom, pochowanym w kryjówekch i norach, głóśniej były serduszkach. Przez szpitalny, dziury i szpary przyspazywały się, jak pan prezes, w towarzystwie doktora i całej kohorty wyblatłych urzędników i urzędniczek, przechodził przez podwórze, czasami się zatrzymywał, wypytywał, a znajdując jakiś nieporządek, głos gniewnie podnosił.

A w całym szpitalu, w ciągu tych odwiedzin, jakby maknem zasiał. Odziwny przy turcie na brudny kaftan popieszczenie nadziewał liberyę z galonem i brał do rąk trójgraniasty kapelus z ogromną łaskę. Kucharz przypinał czysty fartuch i wkładał białą czapkę, — nawet niebo, zdawało się, że rozsuwając brudne chmury, niby potkroć z mebli świętecznych, odsłania jasny swój błękit, nawet ptaki na ten znak śpiewały coraz spokojniej i ciszej. Tyko Mania ze świętą różową kokardą, ze

„Złotą Szajką” Gaborieau w ręku, pozostawała bohaterko na ławce w ogródku. Pan prezes, podchodząc ku niej, brał ją pod brodę i przemawiał do zacerwienionego po uszy aptekarza: — Panie Kasprowicz, córka twoja staje się codzień piękniejszą... Dopiero turkot odjeżdżającej karety sprowadzał wszystko do zwykłego trybu. Urzędnicy głęboko odetchnęli, pot spływał im z czoła, zacierałi ręce z zadowolenia. Odziwny zrzucał ciśniey kaftan ze złotymi galonami, od którego bolały go zawsze plecy, kucharz nawiązywał brudną, lecz ciepłą szlafmycę, a niebo, jakby oszczędzając święteczny swój błękit, zakrywało się szarąmi, grubymi płatkami.

Dzieciaki wyglądali teraz ze swoich kryjówek. — Po nagłej ciszy następował szmar, gwar zgiełk, w całym szpitalu. Słowa, które w kilkadziesiąciu ustach zamary niedopowiedziane do końca, teraz wybiegaly w zdaniach gorączkowych, nerwowych i głóśnych.

Jedna tylko Mania, sznurując buzię, twierdziła, że dla niej prezes jest „taki człowiek, jak inni”. — Chłopcy wdrapywały się na drzewa za gniazdami, koty wystraszony nagłym zgiełkiem, miauczały uciekając, dziewczęta niszczyły gradki ogrodowe, rwąc krzewy i kwiaty.

Niemniej swobodnie i beznamiętnie, jak dzieciom, płynęło życie i ich rodzicom. Intendent Przedzielski od godziny dziewiętej rano do czwartek, tak jak student w szkole, przysiadawał w kancelaryi szpitalnej i jak jego synowie wychodząc z domu, zabierając z sobą w kieszeni otrzymaną od żony przekąskę na drugie śniadanie. Żmudną robotę prowadzenia ksiąg rachunkowych, wypełnianie rubryki zmarłych i wyzdravijających, metrykę chorych, odbierał jak pańszczyznę.

Za to po obiedzie zacierał ręce, jak żak po ukończeniu lekcji; czuł się wolnym! Głowa rodziny, podstawa jej bytu, ojciec sześciorga dzieci, po obiedzie czuł się tak swobodnym, tak lekkim, jak motyl. Żonie oddawał on całą swoją pensję — 80 rubli na miesiąc, a jeśli czasem skarżyła się, że do końca miesiąca jej nie wystarczy, klepał ją po ramieniu, mówiąc: „nie martw się, stara, nie długo pierwszyl”. Nie przedstawiał też sobie przyszłości inaczej, jak w postaci owego „pierwszego” przyszłego miesiąca.

Niekiedy zabierając się do poobiedniej drzemki, myślał o dzieciach. Wtedy rachmistrzowski swój rozsądek i nieublagane prawa matematyki pozostawiał w kancelaryi przy księgach buchaltaryjnych, a tu podścielał sobie do snu pod głowę lubemi marzeniami, cudownem majaczeniem, bujną fantazyą! W snach tych widział jak Anielka, przechadzając się z matką po miejskim parku, zwraca uwagę jakiegoś młodego milionowego obywatela, który bezwzględnie ognistym ku niej zaplaonął afektem i pomimo oporu swych rodziców, oświadcza się o jej rękę i zaślubia... Dziwnym trafem, ów przyszył zięć jego, jest siostrzeńcem prezesa... od tego czasu nie potrzebuje się p. Przedzielski prezesa obawiać, a ten się o zwykłe pensji dla niego wystara... Starszy syn — marzy poeciwiwie dalej, — skończył już prawo... wstąpił do ministeryum, a że od lat dziecięcych okazywał zdolności dyplomatyczne, wysoka więc jego karyera, naturalnie zapewniła... Młodszy, mniej zdolny, skończy tylko szkołę handlową... kiedyś zostanie dyrektorem banku... Pod różową gazą fantastycznych tych marzeń z uśmiechem na ustach zasypiał biedak szczęśliwym!

Wszystkie kłopoty domowe spoczywały na głowie Przedzielskiej. O godzinie szóstej rano była już na nogach. Przyszła do dzieciom śniadanie, wyprawiła do szkoły, gotowała wraz ze służącą obiad, a osobne przysmaczki dla męża, który z powodu choroby serca musiał zachowywać dyetę. Potem prasowała falbanki sukienek Anielki i kłóciła się o klucz do wspólnego strychu z panną rządzączynią i aptekarżową.

W małym mieszkanku wszystko świeciło się od czystości. Pokoików mieli tylko dwa. Salonik z meblami krytymi czarną włóśnicą, ze stołkiem przykrytym białą, sztyklowej roboty serwetą, z wazonikami, fotografiami i obrazami świętych na ścianach i z fortepianiem. — Jadalnia była zarazem sypialnią państwa. Gdzie zaś sypiało i podziwowało się sześcioro dzieci, — to było tajemniczą domu.

Przedzielska z temi 80-ma rublami miesięcznej pensji robiła rzeczywiście cuda. Kształciła i żywiła dzieci, w niedzielę prowadziła Anielkę w świeżej sukience i modnym kapelusku do parku, czasami w przystępie dobrego humoru, kupowała bilety na galeryę do teatru, a nado, w zimie, podęcza karnawału, wydawała nawet „bale”. Nieraz kilkanaście przyjaciółek Anielki i tyłu studentów uniwersytetu stawało w małej salce państwa Przedzielskiej do mazuza. Niestrudzona pani intendentowa przez całą noc przyspazywała im na klawikordzie; butlerskimi konduktowanymi setkami, a ściany salki, zdawało się, że się gościnnie rozsuwają.

W miarę jesieni, kiedy młodsze dzieci już spać się pokładły, a mąż gwałt czytał, Przedzielska strudzona ciężką codzienną pracą, brała do rąk Tygodnik romansów i powieści, — lecz zaraz na trzeciej stronie strasznej historii p. Ponsou du Terrail, — kiedy ryerski bohater zatrutą strzałą przeszysza serce rywała, opuszczając zmęczoną głowę na pierś i zasypiało.

O przyszłości nie myślała nigdy, bo i czasu na to nie było.

Była jesień. Kwiaty już okwiły, liście żółkły, lecz upał panował lipcowy, słońce paliło, a powietrze ciężkie, przesycone rozkoszną, balsamiczną wonią, odurzało podobnym urokiem, jak czyży trzydziestoleniej kobiety. W dniu takim starzy uśmiechają się, młodzień, młodzi nie puszczały

rák swoich kochanek i w upojeniu szepcą przysięgi jeszcze bardziej przesadne niż zwykle, a dzieci z roznognionymi twarzyczkami, klaszcząc w ręce, prawie nieprzytomnie, patrz w miębo, jakby szukali skrzydeł, aby pofruwać po nad ziemią. Nadmiar zdrowia, młodości i szczęścia, burzy się w młodych serduszkach i ujęcia dla siebie znaleźć nie może. Podskakiwały dzieci do góry, śmiały się, krzyczały i śpiewały. W ogrodzie panował zgiełk i radosne nie do opisania.

Była to niedziela. Przed dziećmi śpiącymi, przybyli tu w odwiedzinach ich rówieśnicy z miasta. Nawet dzieci z „salki”, o wyblatych, zehorowanych twarzyczkach, w białych szlafmycach i nankowych szlafroczkach, wyjątkowo przypuszczono były do wspólnej zabawy. A w powietrzu czuło było jakby uśmiech Boga.

Dzieci bawiły się w wojsko. Romek odłożył na bok powagę i był dowódcą, generałem. Kazio, korzystając z nieobecności panny Fifiny, także się tu zakradł. Ponieważ nie umiał dobrze biegać i nie znał jeszcze tej zabawy, zrobiono go królem. Romek zabrał mu jego funkcję, kaszkiecik i pałasz, posadził go opodal, a wojsko przechodziło przed nim, salutowało i krzyczało: hurra! Kazio poważnie namiechał się i dziękował.

Wojsko, prócz Bomka, który był w pełnym, zdobytym rynsztunku, uzbrojone było w długie witki okwiły i krzaków. Naprzód kroczyła śmiałą kawalerią z powalaniem atramentem rękami; sami gimnazjaliści w mundurach ze srebrnymi guzikami, za nimi szła różnobarwna piechota w krótkich spodenkach, z niebardzo czystymi ponocochami. Na samym końcu, w ryordgardzie, pospolite ruszenie: w białych szlafmycach mali chorzy, na wyciętych jeszcze nóżkach czyniący pierwsze niepewne kroki i dziewczynki ze spuszczoneymi oczkami, nie miały i tworne, pełne uszanowania dla dowódców, którzy je zlekceważeniem musztrowali i potracali. (Bok. nast.)



trainie, nauczyciel szkoły więźniów we Lwowie, zmarł w zakładzie kulkoparkowym.

W Hyattville, sześć mil od Washingtonu zmarł generał Albin Schoepf, rodem Polak z Podgórzna pod Krakowem.

Z półwisia Zwierzynieckiego otrzymujemy podane przez paru poważnych obywateli następujące pismo: „Do najbardziej po każdym względem upośledzonych przedmiotów Krakowa należy półwisia.

Lunatyk W hotelu Victoria znajduje się w służbie parobek Isidor G., lunatyk. W dniu wczorajszym właśnie byliśmy świadkami, jak nieszczęśliwy nawiedzony tą przypadłością błąkał się we śnie po podwórzu i ścianach, wspinając się na gzymsy muru.

Wylewy. W powiecie rzeszowskim skutkiem powodzi serwanym został most na potoku Czerwoniec, a w następstwie tego przerwana komunikacja na drodze powiatowej z Białowia do Tycyna.

Brzesko, 23 czerwca. (Koresp. N. Ref.) Teatr prowincjonalny p. Kattnera, dzięki uprzejmości prezesów kasyna p. sędziego Matusińskiego, rozpoczął w sali kasyna szereg przedstawień „Skapceem” Mofiera.

Nowy Targ, 22 czerwca. (Kor. N. Reformy.) Grono urzędników tutejszych polegało skromną biesiadą przeniesioną na własną prośbę do Debramla inspektora podatkowego p. Teofila Brzeszowskiego.

Trzebinia, 23 czerwca. (Kor. N. Ref.) Wczoraj odbył się w szkole wydziałowej w Trzebinii doroczny popis uczniów i urocznic miejscowej szkoły.

gramatycznie ze zrozumieniem rzeczy, a nawet trudne zadania matematyczne rozwiązywały doskonale. Odniesie to należy szczególnie do klasy II obu oddziałów.

Złodziej w rękach złodziej. Kasyer towarowej kasy na dworcu kolejowym w Ikanach, który skradł z pieniędzy kolejowych 6500 franków i umykając zabrał z sobą jeszcze 2000 złr. oraz kilkadziesiąt franków.

Zydy w Palestynie. Na początku maja b. r. bawił w Jeruzolimie członek rodziny Rothschildów paryskich i zakupił od tamtejszego banku Berghelma znaczną przestrzeń ziemi wraz z wsią Abuszuse.

Mianowania. P. Antoni Andahazy, radca namiestnictwa mianowany został delegatem rządu w kuratorii szkoły leśnictwa we Lwowie i szkół gospodarszych w Dublanach.

Antoni Rehman został mianowany wczorajszym profesorem geografii na uniwersytecie lwowskim. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela młodszego Teodora Czabana.

Echa powyborcze.

Z poważnego źródła otrzymujemy następujące pismo: Proszę uprzejmie o umieszczenie w dzienniku swoim epizodu, który się odbył podczas wyborów do Rady miejskiej z Kola III oddziału 2 w dniu 17 bm.

Kiedy komisja wyborcza już była ukonstytuowana tj. po zaproszeniu przez członków komisji, przez p. Gustawa Wortsmana i p. Kalmana Abelesa, po zaproszeniu także przez komisję p. Koziańskiego do asystencji i po rozpoczęciu czynności wyborczej.

Komisyja widząc, że awantura ta, wywołana przez wnieście się niepowołanego radcy miejskiego, nabiera coraz większych rozmiarów, postanowiła wreszcie, aby między trzema członkami, z grona wyborców zaproszonymi, rozstrzygnąć los, który z nich ma ustąpić.

Nie przyszło atoli do losowania, bo p. Gustaw Wortsman, obrażony takim postępowaniem ze strony p. Mendelsburga, opuścił salę.

Ale nie dość na tem — p. Albert Mendelsburg, który chwilę pierw narzucał się jako obrońca statutu miejskiego i sprzeciwiał się składowi komisji ze sześcioro członków zamiast przepisanych pięciu, przysiadł sam jako szósty do komisji i nie tylko brał udział w czynnościach tejże, kontrolując akt wyborczy, lecz nadto pełnił na sali służbę policyjną.

w ogóle zachował się tak, jak gdyby cały akt wyborczy musiał tylko według jego woli i widzimisię być dokonywany.

Zaciekawiony tem postępowaniem poinformowałem się u komisji, co mogło wywołać taki proceder ze strony p. Mendelsburga, ale dowiedziałem się tylko, że powołanie p. Wortsmana nastąpiło zupełnie prawidłowo przez członków komisji z rady wydelegowanych, którzy wiedząc o rozdwojeniu izraelskiej wyborców na dwie partie, a chcąc zapobiedz niedzielnym przy wyborach niestety praktykowanym — zaprosili z każdej partyi jednego wyborcę.

Dowiedziałem się również, że p. Gustaw Wortsman był już przed 6 i 3 lata członkiem komisji wyborczej i obowiązki swoje należycie pełnił. Epizod ten wywołał przykre wrażenie na wyborcach, będących jego świadkami i celem zapobieżenia takim wypadkom na przyszłość, podaję to do publicznej wiadomości.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Hajota: Nowelle. Kraków. Nakład J. K. Żupańskiego i K. J. Heumana. 1887. (455 str.) — Któż z czytelników i czytelnicek naszych nie zachował w żywej pamięci noweli i nowelek Hajoty, drukowanych w naszym piśmie? Znajdowały się między innymi prawdziwe perełki nowelistyki polskiej, które każdej najbogatszej literaturze chlubiłyby się, wykonane artystycznie cacka, wyrzeźbione drobnie dłem z niezrównanym mistrzostwem kobiecej ręki, z tym wdziękami formy właściwym autorce, który całkiem odrębną cechę nadaje jej utworom, a w którym trafnie pochwyczone z życia realistyczne szczegóły owilnia technicznie poetyckiego jej talentu.

Przeziębienie struna, nowella większych rozmiarów, p. Ine głębszych poglądów studium psychologiczne kobiecego serca, szczególnie zjednała sobie względy czytelników N. Reformy i czytelników dwóch innych pism polskich, które ją następnie przedrukowały. Oczemu ciębie tu niema? i Znaszliś ten kraj? dwie nowelki pełne poetycznego uroku i dwie inne: Wymarszone spotkanie i Ostatni koss odznaczające się oryginalnym humorem i szczerą wesołością, sympatycznie ku sobie podciągająca Pięć powiększonych tych utworów drukowanych w naszym piśmie, wyszło obecnie w osobnej książce, a dołączyła do nich autorka jeszcze trzy inne, noszące tytuły: Słubna obrączka, Nemesys serca i Kwiat paproci pana Leonarda. — Wydanie staranne, wytworne nawet a zaopatrzone w piękną tytułową winietę, w której pomieścił artysta wdzięczną postać autorki.

Konkurs na napisanie dzieła z zakresu nauk przyrodniczych stosowanych — z zapisu s. p. ks. Adama Jakubowskiego, ogłosiła świeżo krakowska Akademia Umiejętności. Dzieło to ma mieć na celu wkład na praktyczne oświecenie ludu i być napisanem na następujący temat: Opisać na podstawie najnowszej literatury i własnego doświadczenia sposoby suszenia owoców i warzyw, tak w przemyśle fabrycznym, jak i domowym. Autor powinien tu podać nie tylko dokładne opisy i sposoby potrzebnych przyrządów, ale także koszt ich sprawienia, lub też wyrobienie w domu. Winien on dalek wskazać, jakie gatunki owoców i jakie z naszych warzyw do tego się nadają i powinien podać kosztą połączone z produkcyjną i wykażać, w jakich warunkach może się ona opłacać. W ogóle praca konkursowa powinna świadczyć, że autor nie jest kompilatorem, lecz rzeczą się fachowo zajmował, zna warunki i potrzeby krajowe. Przemysł praca ta tak ma być napisaną, aby także przez lud wiejski z korzyścią czytana być mogła. Nagroda naznaczona za najlepsze dzieło wynosi złr. 600, lecz w danym razie rozłożona ona być może i na dwie nagrody, w kwotach po złr. 400 i 200. Termin do nadsyłania prac konkursowych pod adresem Krakowskiej Akademii Umiejętności, naznaczony jest do 31-go grudnia 1888 r.

Jan Reszke występuje z wielkim powodzeniem obecnie w teatrze Drury Lane w Londynie W operze „Aida” śpiewał partję Radamesa, a krytyka tamtejsza oddaje mu wielkie pochwały, jako pierwszorzędnemu śpiewakowi tenorowemu. — Panna Anna Bilińska, Wołyńska, otrzymała medal w Salonie paryskim za portret swój własny.

Dział ekonomiczny.

Nowe urzędy pocztowe. Z dniem 1 lipca br. wejdzie w życie w Uluczu (powiat Dobromil) urząd pocztowy, którego czynność ograniczać się będzie na przyjmowanie i wydawanie poczty listowej i wartościowej, jak również przekazów pieniężnych i powiatkowych, nie przekraczających kwoty 300 złr., prztem będzie pełnił funkcje pocztowej kasy oszczędności. Jednorazowa dziennie poczta pieszka między Uluczem a Mrzygłodem utrzymywana będzie związek pocztowy.

Do okręgu doręczeń nowego urzędu należeć będą miejscowości: Ulucz, Jawornik ruski, Dobra szlachecka, Dobra rzycka i Hroszkówka.

Odległość między Uluczem a Mrzygłodem wynosi 8 kilometrów.

Tegoż dnia wejdzie w życie w Skorykach (powiat Zbaraż) także sam urząd pocztowy. Jednorazowa dziennie poczta pieszka utrzymywana będzie związek pocztowy między Skorykami, a Podwołoczyskami.

Do okręgu doręczeń nowego urzędu należeć będą miejscowości: Skoryki, Medyni, Klimkowiec, Piętkowce, Przeszowce, Toki i Worobijówka. Odległość między Skorykami a Podwołoczyskami wynosi 8 kilometrów.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatnie.)

Wiedeń, 24 czerwca. (Biuletyn meteorologiczny). Najniższe ciśnienie powietrza między 745 a 750 mm. jest nad jeziorem Ładoga; — największe ciśnienie między 775 a 770 mm. jest nad Atlantykiem na północ od Szkocji.

Wiatr północno-zachodni; — niebo zmienne zachmurzone; — bez właściwego deszczu; — nie zanosi się na żadną ważniejszą zmianę. (Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 24 czerwca. Potwierdza się pogłoska, że król serbski przybędzie do Wiednia dnia 25 b. m., gdzie zabawi przez kilka dni, a potem uda się na kilkutygodniowy pobyt do Gleichenbergu.

Berlin, 24 czerwca. Dzisiaj Reichsanzeiger donosi, że powrót do zdrowia cesarza odbywa się dalej pomyślnie.

Paryż, 24 czerwca. Nuncjusz Rotelli wręczył prezydentowi Grevy'emu kredytywe. Przy tej sposobności wyraził, iż papież ma szczególnie najstarszą oórkę kościoła i czuje ówczeskie przywiązanie dla szlachetnego, wspaniałomyślnego narodu francuskiego, którego zbawienny wpływ Rotelli miał sposobność ocenić, będąc nuncjuszem w Konstantynopolu. Dalej wyraził Rotelli życzenie, aby utrzymało się i utrwaliło nadal przyjazne porozumienie między Francją a Watykanem dla obrony wspólnych interesów.

Prezydent Grevy podziękował za wyrażenia wypowiedziane i zapewnił, iż nuncjusz może liczyć na serdeczne poparcie rządu w celu utrzymania dobrych stosunków między Francją a Watykanem.

Londyn, 24 czerwca. Arcyksiążę Rudolf odejść dziś do Wiednia.

Londyn, 24 czerwca. Król saski, pruski książę Wilhelm i inni książęta przybyli wczoraj do Windsoru. Przy powitaniu odbyły się zwyczajne honory. Wieczór była wielka uczta w zamku. Po uczcie żona cesarza cesarzowej niemieckiej Wiktorya odejść osobnym pociągiem do Norwudum.

W obozie pod Aldershottem odbył się wczoraj przegląd wojska przeszło 14.500 ludzi. Na tym przeglądzie był cesarz niemiecki i inni książęta.

Londyn, 24 czerwca. Według doniesień z Bombaju do Biura Rejestru wiadomości, pochodzące od ludzi miejscowych, mówią, że oddział wojska rosyjskiego pojawił się w Karatginie, a przesłanożony jest — jak sądzą — do Badakszanu. Jednak naczelny plemion bokharskich wbrów rozkazowi emira bokharskiego przeszkadzają Rosyjanom w dalszym pochodzie. Dlatego komendant rosyjski udał się ze skargą do emira. (Karatgin jest to północno-wschodnia część państwa bokharskiego).

Berna, 24 czerwca. Obie Rady związkowe zewzwoły bez rozprawy na wypłacenie 840.000 franków dla nowego uzbrojenia artylerji polowej i poleciły przedłożyć wnioski o uzbrojenie artylerji obrony krajowej.

Bada narodowa przyjęła 60 głosami przeciw 22 nową taryfę cłową, a zatem podwyższenie cel wszystkich.

Sofia, 24 czerwca. Podług Ag. Havasa prezes gabinetu serbskiego Risticz poleciał oświadczyć bułgarskiemu ministrowi spraw zagranicznych, iż się czuje szczęśliwym, iż zastał dobre stosunki wzajemne między Serbią a Bułgarią, oraz zapewnić, iż się będzie starał dalej je utrzymywać.

Sofia, 24 czerwca. Ag. Havasa pisze: Wiadomości rozgłoszona ze Zemlina, iż regenci Stambułowi i Ziwwow zostali uwiezieni z rozkazu majora Popowa i regenta Mtkurowa, jest wprawdzie, ałożonym na wzór kłamstwa, które przed trzema tygodniami rozgłosił dziennik Express-orient, mianowicie — iż regent Ziwwow z rozkazu Stambułowa i Mtkurowa został uwieziony w Sistowie.

Odpowiedzialny Redaktor:

Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Kursa telegraficzne.

Magazyn wiedeński.

Table with exchange rates for various currencies and goods. Columns include 'Kurs w wal. austr.', 'złr.', and 'ct.'. Items listed include 'Zjednoczony dług w papierach', 'Zjednoczony dług w srebrze', 'Austriacka renta złota', etc.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Do zewnętrznego nżytku. Zamażanie w kościach, cierpienia gośćcowe i reumatyczne i zapalenia wazskłania następują z pewnością po zażyciu Mulla wódki francuskiej. Cena flaszki 80 ct.

Odsienniki rozsyła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz i c. k. dostawca nadworny. Wiedeń, Taublauben 9. W aptekach i handlach materiałów na prowincyi należy żądać wyraźnie preparatu MOLLA z jego marką ochronną i podpisem. Składy w Galicyi wymienione są na ostatniej stronie tego numeru.

NADESŁANE.

O przeszkodach trawienia. Organa, które pokarmy doprowadzają do stanu pożywnego, potrzebnego dla ciała ludzkiego, są oczywiście dla zdrowia bardzo wielkiej wagi; każda przeszkoda w funkcjonowaniu tych organów, każde osłabienie, alteracja lub powstrzymanie ich działania wywołuje stan chorobowy charakteru mniej lub więcej ciężkiego. Przez złe trawienie cierpi równocześnie także część kiszek. Jeżeli na miejscu odpowiednim nie zastosuje się odpowiedniej kuracyi, to wystąpią najrozmaitsze objawy chorobowe, jak niedokrewność, blednica, ociężałość, brak apetytu, kwasne odbijanie się, bole w żołądku i kiszce, zatwardzenie, rozwolnienie, wiatry, w następstwie schudnienie i dolegliwości wstroby i żółci. W takich razach wielu lekarzy zaleca pigułki szwajcarskie aptekarza R. Brandta (pudełko po 70 ct.), jako środek najlepszy, bo działają przyjemnie, pewnie i zupełnie nieszkodliwie. (169)

NADESŁANE.

Advertisement for MATTONI'S GIESSHÜBLER. Text includes 'najbardziej szlachetna i silniejsza woda mineralna SŁCZAWIOWA napój oszczędzający siły, słabym bardzo na kaszlu w chorobach i przy lekarstwach i gorączce. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń. 1 25-48'

ROZKŁAD JAZDY

pociągów osobowych według zegaru krakowskiego, ważny od 1 czerwca 1887.

Przychodzą do Krakowa:

Ze Lwowa: Mięszany godz. 5 m. 07 rano — pospieszny godz. 6 m. 48 rano — osobowy godz. 8 m. 38 popoł. — kurierski godz. 9 m. 38 wieczór — lokalny z Bzeczowa godz. 8 m. 20 wiecz. Z Wieliczki: mięszany godz. 7 minut 35 wiecz. Z Wiednia: kurierski godz. 7 m. 25 rano i g. 8 m. 48 wiecz. — osobowy godz. 9 m. 46 rano i godz. 9 m. 50 wieczór. Z Prus: o godz. 5 popoł. osobowy i o godz. 8 m. 48 wieczór — kurierski godz. 9 m. 50 wieczór. Z Warszawy: osobowy godz. 9 m. 46 rano i godz. 5 popoł. — kurierski godz. 7 m. 25 rano.

Large financial table with multiple columns for various securities and bonds. Columns include 'Warszawa, dnia 23/6', 'Wiedeń, dnia 23/6', 'OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE', 'OBLIGACJE PIĘRWSZENSTWA KOLEI', 'ROZNE INNE POZYCZKI', 'LISTY ZASTAWNE', 'L O S Y', 'AKCJE BANKOWE', and 'AKCJE KOLEJOWE'. It lists various types of bonds, interest rates, and prices.

